
書式第 12号 (法第 28条関係)

2018年度  事 業 報 告 書
2018年4月 1日 から2019年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを
支援する会

1 事業の成果
2018年度、町田市を中心として障がい者のレスパイ ト事業・町田市緊急一時保護事業・居宅支援事
業及び移動支援事業の活動に取り組みました。
全ての事業の目的は、「障がい者とご家族にとつて、より安全で楽しい時間と場所を提供する」こと
を実現するため活動に努めました。
2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

① 相談業務
主として、障がいを持つ人が

地域で生活する為の相談

随時
本会事務所

1～ 7名
障がい者及
び家庭
月20程度

0

②居宅・重度訪

問同行・行動援

護移動支援の事

業

障がい児・者が地域で生活す

る為の必要な支援
毎 日

障がい者宅

及び他
150名
障がい児者
月83名

222,834

③地域支援事業
緊急一時保護 毎 日

障がい者宅
及び他

25名

障がい児者

月12名
8,682

④レスパイト事

業

障がいを持つ人が、地域で生

活するため、必要な支援を行

,

毎 日
市内又は市
外

145名

障がい児者
実利用
115名 /月

20,227

0関係機関.団体と

の連絡.学習.地域

交流

研修等他 随時
本会施設
及び他

17′

':,

参加者70名

0そ の他目的を達成

するために必要な事

業

各事業時に必要な食事等の提

供等を支援する
毎 日

本会施設
及び他

5名 障
がい児者
月505名

1,194

⑦情報発信

広報紙による活動内容 と成果

の公表

ホームページ
年6回発行 本会施設 3名 広く公表

2)その他の事業
※ 実施しなかった



13 8

平成30年度  活動計算書
平成30年 4月 1日 から平成31年 3月 31日 まで

特定非営利活●法人 地
“

であたりまぇに育つ営みを支援する会

料 金 額

75,000
2000

1,131,000

4,610,000

0

0

236.945,269
8,865,134
10,341.291

0

0

3,182.092

28

1.423

12,000
0

265,165,492

210.106.435
322649

21,718.203
657.944

232.805.231 232.805.231

356,869
603,072
64,920
974,427
301.452
159,396
619,887
1,!23.254
865,737
2,797.901
7,004,076
533.016
2,810,815
450.000
1.459.251

20.132.073
252,937,304

2,967.978
306.793
3.274.771

27,000
38,652
46,000
324,808
40,000
154,972

692.024
280,813
959,974
288.579
200,000
1.200.000
133,254
818,665
254,975
∞

６６

４５
一

〇

４

４
一

¨

９３

７２

-1,812,110

-1.312,110

70,000
-1.882,110

16

67
66.089.397

14.040,298
266,977,602

I 経常収益
1 受取会費

正会員受取会費
賛助会員受取会費
レスパイト会費

2 受取寄附金
受取寄附金
施設等受入評価益

3 受取助成金等

4 事業収益
助成金

(1)障害を降つ方が瑯壌で生活す 0ら の担●■窮

(2)児菫嘔性法に■づく児童,逮
=颯
及び放凛後舌■年の事菫

(0)障害
=総
合支農法に基ち⇔ 曹椰,■サービス●彙

“

)区市町村実慮主体となる聰検生活支曇事なの委■●の事業

(5)椰書を持つ人や.高●■も
'加
できる行事や活Ⅲの場を広げるレス大ィト

(6)田採●

“

.団体との適■.学■.地城文直

(7)ぶ事業に必要な蟄Nの作に及び刊行●の哺口慶供

(8)そ の出.目 的を達咸するあに必要な0秦

5 その他収益
受取利息
雑収入

]経 常費用
経常収益計

1 事業費
(1)人件費

給料手当
退職給付費用
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(2)そ の他経費
研修費
ゴミ処理費
旅費交通費
通信費
備品
消耗品費
事務用品費
水道光熱費
支払手数料
車両費
地代家賃
リース

保険料
租税公課
事業費
その他経費計

2 管理費
事業費計

(1)人件費
給料手当
法定福利費
人件費計

(2)そ の他経費
広告 (情報発信)費
接待費
会議費
通信費
消耗品費
事務用品費
修繕費
水道光熱費
諸会費
支払手数料
車両費
地代家賃
リース

保険料
税
支払報酬
雑損失
減価償却費
その他経費計

管理費計
経常費用計

皿 経常外収益
当期経常増減額

固定資産売却益                |
税引前当期正味財産増減額          |
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越収支次期観戯 工味□:産額_________________



書式第 15号 (法第28条関係)

平成30年度 貸借対照表

平成31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人地域であたりまえに育つ営みを支援する会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収入金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
有形固定資産

建物

建物付属設備

構築物

車両運搬具

工具器具備品

土地

有形固定資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
給与期末引当金

退職給付債務

修繕引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

64,021,131

45,739,223

109,760,354

135,195,593

825,000

1,321,869

387,008

2,578,465

522,897

19,800,000

25,435,239

25,435,239

20,448,940

18,000

477,200

20,944,140

69,106,196

40,000,000

5,162,056

3,000,000

48,162,056

67,971,507

-1,882,110

66,089,397

135,195,593



2018年度 計算書類の注楓 特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

合計目的を達成 事業部門合計 管理居宅・移動 緊急一時 レス

10,341,29110,341.291レスパイト売上 10.341,291

162,456,952ヘルパー売上 162.456.952 162,456.952

74,488,3:774,488.317移動売上 74,488.317

8,865,134 8.865,134緊急一時売上 8,865,134

3.182.0923.182,092 3.182,092食事他実費
75.000 75.0(HD正会員

1,131.0001,131.000レスパイト会費 1.131,000

2,000 2,000贅助会費
12,000 12.000寄付

283283雑収入

4.610,0004.610,000助成 4,610,000

1.423 1.423受取利息

265,165,492265,074,786 90,7068.865,134 16,082,291 3,:82,092小計 236,945,269

1)人件費
2,967,9782,967,978給与管理
12,476.69312.476,69312.476.693給与レスパイト

158,647,320158.647.320給与ヘルバー 158,647,320

4,796.1374,796,1374,796.137給与緊急一時
34.186.28534.186.28534.186.285賞与

306.793 22,024.99621,7:8.203法定福利 21.224.201 494,002

657,944657.944657.944福利厚生

322,649322.649退職給付費用 322.649

3,274,771 236.080.0025,290,139 12.476.693人件費計 215,038.399

2)その他経費
356.869356.869

603.072

研修教育 356,869

603.072301.536 150,768 150.768事業ごみ処理
27.00027.000情報発信

38,652 38.652交際費
46.00046.000会議

64,92064,92064,920旅費交通
324.808 1.299,2359フ 4,427324,808324.811 324.808通信

301.452301,452183.236備品 118.216

199,396159,396 40,00040,000 40,()00消耗品 フ9,396

154.972 774,859619.887154,972309,943 154,972事務用費
692.024 692.024

1.123

修繕
1,404.067280,813280,813 280,813561.628水道光熱
959,974959,974諸会費
1,154,316288,579865,737288.579288.579 288.579支払手数料
2,997.9012,797.901 200,0002.149,453648,448車両
8.204.0761.200,0007,()04.0763.015,0002,789,076 1.200,000地代家賃
666.270533.016 133.254133,254 133,254266.508リース
3.637,380818,5652.818,815363.1201,637,130 818,565保険
704,975254,975450,000450.(X,0租税公課
540,000540,000支払報酬
193.466193.466

雑損失(回収不能分)

寄付金
1.459,2511,:94,374 1.459,251216.18448.693事業経費

☆運搬器具備品
4.572.4454.572.445滅価償却費
30,897.60010,765.5271,194.374 20,132,0737,750,:873,391,7597,795,753その他経費計

14,040,298 266,977.602252.937,3041.:94.37420.226.8808.601.898222,834.152経常費用計
-1.812.110-13.949.5921,987,718-4,144.589183,236当期経常増減額   14.111,117

税引前当期純利益
7o,oo0700(H〕

法人税・住民■■事集税
-1,882.1lQ-14.019.592

一
ロ

292,805,231



書式第 17号 (法第 28条関係)

平成30年度 財産目録

平成31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

(単位 :円 )

科
曰

】 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

横浜銀行普通預金

横浜銀行普通預金財団助

横浜銀行定期預金

未収入金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物

建物附属設備

構築物

車両運搬具

工具器具備品

土地

有形固定資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払法人税等

預り金

未払い消費税等

流 動 負 債 合 計
2 固定負債
退職給付債務

修繕引当金

給与期末引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

193,917

53,702,117

25,377

10,099,720

45,739,223

109,760,354

135,195,593

825,000

1,321,869

387,008

2,578,465

522,897

19,800,000

25,435,239

25,435,239

20,378,940

70,000

18,000

477,200

20,944,140

48,162,056

69,106,196

5,162,056

3,000,000

40,000,000

66,089,3望



2018年度 特 利活動法人 地域であたりまえに育つ み 支 する会 報告書ト
全体予算 全体決算額 居宅・移動 緊急一時 目的を達成 管理 合計

レスパイト売上 10.000.000 10,341,291 :|:抑 3411麟 1 10.341.291

ヘルバー売上 160.000.000 162,456.952 162.450,952 162.450.952

移動売上 80,000,000 74,488.317 74.488.317 74.488.317

緊急一時売上 9.000.000 3.865,134 8.865.134 8.805.134

食事他実質 3.500.000 3.182.092 3.182.092 3,132.092

正会員 01,000 75.000 75.000 75.000

レスパイト会費 1.200,000 1,131,(Ю0 ::::::::111,1,000 1.131.000

賛助会費 4000 2.∞0 2,000 2,000

寄付 12,000 12.000 12,000

雑収入 203 200 283

助 成 4,010.000 4.610.000 :“お11110 4.610.000

受取利息 10.000 1.423 1,420 1.423

小計 263.405,000 265.165.492 200.945.269 8.865.134 ::|:響1晏??,1: 3.182.092 90.706 205.165.492

1)人件費

給与管理 3.000.000 2.967.970 2.967.978 2.967.978

給与レスパイト 11.500.000 □□区国 :::|"`贅澪髯 12.476.693

給与ヘルパー 165.500.000 田Ⅸ題麗四 158.647.320150.647.320

給与緊急一時 8,500,000 旺Ⅸコロ 4.796.137 4.796.137

賞与 30.000.000 匡肛工2コ 34.186.285 04.186.285

法定福利 19,000,Oα 四田田田 21.224.201 494.002 306,793 22,024.996

福利厚生 700.000 657.944 657.944 657.944

退職給付費用 322.649 322.649322.649

人件費計 238.200.000 5.290.139 1,`'0“諭華 3,274.771 206.000.002206.000.002 215.038.399

2)その他経費
研修教育 200.000 356.869 356.869 350,860

600,072事業ごみ処理 7∞.0∞ 603.072 301.536 150,768

27.000 27,000情報発信 1∞ .0∞ 27.000

交際費 1∞ ,0∞ 38,652 38.652 38.652

46,000会議 50,000 46.(()( 46.000

64,920旅費交通 !00.000 04.920 64.920

324.308 1,299,235通信 1,000,000 1,299,235 324.811 324.808

301.452 113.216 1,8a:κ蛉 301,452備品 500.000

40,000 199.396消耗品 200,000 199.396 79.396

“

.0∞ :像000

::0●:072 154.972 774.859事務用費 1.000.(】 ,0 774059 300.040 154.972

692,0241.(N00.(】 D10 692,024 092.024修繕

200,813 1.404.067水道光熱 1.600.000 1.404.00フ 501.623 200,013 0
959,9フ 4 959,974諸会費 1,000,000 950.974

280,579 1.154.016支払手数料 1,200,000 1,154,316 288.579 238,579

:::::::2:!491う03 200.000 2,997.901車両 0,(XO,000 2,997.901 648.440

1.200.000 3,204.076地代家賃 8.000.000 3.204.076 2.739.076 1.200,000

133.254 666.270700.000 666.270 266.508 133.254 1,″

“

リース

SC■12● 313.505 3.037.380保険 3.500.000 3.637.380 1,037.130 010.565

254,975 704.975750.000 704.975 4■

“"
租税公課

540.000540.000支払報酬 5“ .αЮ 540.000

190.466 193.466190,460*fft(E'&+rEr)
寄付金

1,459.2511,194.0741.459.251 43.693事業経費 2.50(,.01)0

☆運搬器具備品
4.572,4454.572.4454,572.445減価償却費

10.765.527 30.097.600II:,:'501187 1.194,37423.040.000 30,897.600 7.795,750 3.391,759その他経費計

266.977.60220.226.080 1,194.374 14,040.298266.977.602 222.804,152 8.681.390経常費用計 266.240.000

-13.949.592 -1.812.110183.236 -4.144.589 1.987.7:82.165,000 -1.312.110 14,111.117当期経常増減額

70000 フ0.00070000
-14019.592 -1.882.110-1.882110

¨̈̈
¨̈

■■■■■■■■

■■■■
■■■■
■■■■

■■■■■
■■■■■

■■■■■|■■■■■‖■■■■■
‐ ‐ ‐ ■ ■ ‐ ‐ ■ ‐ ‐ ‐ ■

■■■■■|■■■■■‖■■■■■
■■■■■ ■■■■■

|:::■ ::::=:::::::Ю

0

0

]日爾雇野耳 ]嘔]



書式第 18号 (法第 28条関係 )

平成30年度年間役員名簿 (m●■年度において役員であったことがある全員の氏名■●住所又は居所エ

びにこれらの者|■ つしヽての前,来年産における●日の有彙を,■ した名
")

特定非営利活動法人  地域であた りま え 育つ営みを支援する会

1 確認事項 (法第 20条 及び第 21条 を確認の上、チェックを入れて ください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
国各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ )
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

⌒

理ヽノ・監事
カワカミ リュウシ・ 平成30年 4月  1日

平成31年 3月  31日

年   月 曰

ロ年   月川上 隆

⌒
ヽ摯幹 監事

ムラカミ  ケンイチ 平成30年 4月  1日

平成31年 3月  31日

年 月

月

曰

曰年村上 健一

′ヽ

コヽノ・監事
オカ・ワ  ヒサエ 平成30年  4月  1日

平成31年 3月  01日

年

年

月

月

ロ

日小川 久江

⌒

遷ヽ言,監事
イフサキ  ナオミ 平成30年  4月  1日

平成31年 3月  01日

年 月

月

日

日年岩崎 直美

1^'Il/ 
'-:)

平成30年 4月  1曰

平成31年  3月  01日

年

年

月

月

曰

日小林 邦子

ツチヤ  カツ・ゴ 平成30年 4月  1日

平成31年 3月  31日

年  月  日

年  月  日土屋 かづ子

⌒

こヽ],監事
)\1l't) t::1 平成00年 4月  1曰

平成31年 3月  31日

年

年

月   日

月   日服部  くに・子

監事

クロキ  マサノリ 平成30年  4月  1日

平成31年 3月  31日

年

年

月   日

月   日黒木 正則

・監事
シロタ  キョウコ 平成30年 4月  1ロ

平成31年 3月  31日

年 月

月

日

日年城田 今日子

10
⌒

堅ヽノ・監事
タムラ  エイタロウ 平成30年 4月  1ロ

平成31年 3月  31日

年 月

月

曰

曰年田村 栄太郎

11

⌒

理ヽ,′・監事

タナカ  コウシ
｀

平成30年  4月  1日

平成31年  3月  31日

年   月 曰

曰年  月田中 耕治

12
⌒

理ヽフ・監事
イノツメ  アキオ 平成30年  4月  1日

平成31年  3月  31日

年

年

月   日

月   ロ猪爪 明雄

13
⌒

理事 Ψ

ヤヘ   サチヨ 平成30年 4月  1日

3月 31日平成 31年

年 月

月

曰

年 曰矢部 幸子

14 事務局
ナデノ タエコ 平成30年  4月  1日

平成31年 3月  31日

年   月  日

年 月 曰長野 妙子

⌒

く里フ・監事

′ヽ

kEフ・監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

氏    名 住 所 又 は 居 所

1

かわかみ

川 上

りゅうじ

隆 二

2
ながの

長野

たえこ

妙子

3
たむら

田村

えいたろう

栄太郎

4
しろた

城田
きようこ

今 日子

5
たかはし

高 橋

のりこ

典子

6
く ば

久保 キミイ

7
やまだ

山田

か よ

佳代

8
つちや     こ
土屋 かづ子

9
はっとり       こ
服部  くに子

10
いわさき

岩 崎

なおみ

直美

11

こばやし

小 林

くにこ

邦子

12
たなか

田中

こうじ

耕治




